
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO 9 dicembre 2014, n. 183.

(DECRETO PRESIDENTE CONSIGLIO MINISTRI 23 MARZO 2013)

Eventi alluvionali dell’11, 12 e 13 novembre 2012. D.P.C.M. 23 marzo 2013. Decreto del Commissario delegato del
15 ottobre 2013, n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni. Comune di Fabro. Intervento denominato “Strada
Salci Capretta II - stralcio 2°” Concessione definitiva del contributo dell’importo complessivo di euro 52.500,00. 

IL COMMISSARIO DELEGATO

Visto l’art. 1, comma 548 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 2013, recante “Ripartizione delle risorse di cui
all’articolo 1, comma 548, della legge 24 dicembre 2012, n. 228” il quale ha ripartito le risorse tra le regioni colpite
dagli eventi alluvionali dell’11, 12, e 13 Novembre 2012 assegnando alla regione Umbria la somma di euro
46.400.000,00;

Vista l’ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 24 giugno 2013, n. 10, avente ad oggetto “Avver-
sità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12 e 13 Novembre 2012 nel territorio regionale. Approvazione della ripar-
tizione delle risorse finanziarie attribuite alla Regione con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23
Marzo 2013, ex articolo 1, comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228”;

Vista la successiva ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 28 giugno 2013, n. 11 avente ad
oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23/03/2013. Eventi alluvionali di Novembre
2012. Ordinanza del Commissario delegato n. 10/2013. Procedure e criteri per la realizzazione dei diversi settori di
intervento”;

Richiamati i propri precedenti decreti:

— 15 ottobre 2013, n. 5, con il quale è stato approvato il “Piano di ripartizione delle risorse assegnate ai sensi del
comma 548, dell’art. 1 della legge 228/2012 riguardante interventi su frane, infrastrutture e reticolo idraulico”, è stato
concesso - in via provvisoria - l’importo complessivo di euro 33.325.209,74 ai soggetti attuatori e sono state stabilite
le procedure per l’attuazione degli interventi e le modalità per l’erogazione dei contributi e per la relativa rendiconta-
zione;

— 18 dicembre 2013, n. 6, con il quale sono state modificate le procedure per l’attuazione degli interventi e per
l’erogazione e la rendicontazione dei finanziamenti, stabilite con il richiamato decreto 5/2013;

— 8 aprile 2014, n. 28, con il quale è stata approvata la rimodulazione del Piano di ripartizione di cui al citato
decreto 5/2013, con l’utilizzo dell’accantonamento di euro 587.500,00 e la conseguente riduzione dell’accantona-
mento ad euro 887.290,26;

— 13 giugno 2014, n. 65, con il quale è stata approvata una ulteriore rimodulazione del Piano di ripartizione di cui
al citato decreto 5/2013, con l’utilizzo dell’accantonamento di euro 887.290,26 e la conseguente riduzione dell’accan-
tonamento ad euro 2.325,60 e fissato un nuovo termine per l’approvazione e trasmissione dei progetti definitivi o
esecutivi.

Visto il documento istruttorio redatto dal Servizio Infrastrutture per la Mobilità parte integrante e sostanziale del
presente decreto;

Dato atto che le risorse di cui trattasi sono state trasferite nella contabilità speciale istituita presso la Banca d’Italia,
Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Perugia, intestata al Commissario delegato (PRES UMBRIA C.D. DPCM
23-3-13 n. 5749) e che alla somma di euro 52.500,00 di cui al presente atto si fa fronte con le risorse individuate nel
Piano degli interventi approvato con decreto del Commissario delegato n. 5/2013; 

DECRETA

Art. 1

1. Di concedere in via definitiva, ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del decreto del Commissario Delegato 15 ottobre
2013, n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni, al Comune di Fabro il contributo complessivo di euro 52.500,00
per l’intervento denominato“Strada Salci Capretta II - stralcio 2°” come da progetto esecutivo approvato dal mede-
simo Comune con deliberazione della Giunta Municipale del 16/10/2014, n. 70.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

Perugia, 9 dicembre 2014

MARINI

24-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6042



24-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 43

  1 

 

Regione Umbria 
 Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E 

COMPETITIVITA' DELL'UMBRIA 
Servizio Infrastrutture per la Mobilità 

 
OGGETTO:   Eventi alluvionali dell’11, 12 e 13 novembre 2012. D.P.C.M. 23 marzo 

2013 – Decreto del Commissario delegato 15 ottobre 2013, n. 5 e 

successive modificazioni ed integrazioni. Comune di Fabro. Intervento 

denominato “Strada Salci Capretta II – stralcio 2°” Concessione 

definitiva del contributo dell’importo complessivo euro 52.500,00.  

 

 

 

Documento istruttorio 
 
 

Visto l’art. 1, comma 548 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
di stabilità 2013)”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 2013, recante 
“Ripartizione delle risorse di cui all’articolo 1, comma 548, della legge 24 dicembre 
2012, n. 228” il quale ha ripartito le risorse tra le regioni colpite dagli eventi alluvionali 
dell’11, 12 e 13 novembre 2012, assegnando alla Regione Umbria la somma di euro 
46.400.000,00; 

Vista l’ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 24 giugno 2013, 
n. 10, avente ad oggetto “Avversità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12 e 13 
Novembre 2012 nel territorio regionale. Approvazione della ripartizione delle risorse 
finanziarie attribuite alla Regione con il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 23 Marzo 2013, ex articolo 1, comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228”;  

Vista la successiva ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 28 
giugno 2013 n. 11, avente ad oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri (DPCM) del 23/03/2013. Eventi alluvionali di Novembre 2012. Ordinanza del 
Commissario delegato n. 10/2013. Procedure e criteri per la realizzazione dei diversi 
settori di intervento”;  

Visti i decreti del Commissario delegato: 
- 15 ottobre 2013, n. 5, con il quale è stato approvato il “Piano di ripartizione delle 

risorse assegnate ai sensi del comma 548, dell’art. 1 della legge 228/2012 
riguardante interventi su frane, infrastrutture e reticolo idraulico”, è stato concesso 



24-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6044

  2 

- in via provvisoria - l’importo complessivo di euro 33.325.209,74 ai soggetti 
attuatori e sono state stabilite le procedure per l’attuazione degli interventi e le 
modalità per l’erogazione dei contributi e per la relativa rendicontazione; 

- 18 dicembre 2013, n. 6, con il quale sono state modificate le procedure per 
l’attuazione degli interventi e per l’erogazione e la rendicontazione dei 
finanziamenti, stabilite con il richiamato decreto 5/2013; 

- 8 aprile 2014, n. 28, con il quale è stata approvata la rimodulazione del Piano di 
ripartizione di cui al citato decreto 5/2013, con l’utilizzo dell’accantonamento di 
euro 587.500,00 e la conseguente riduzione dell’accantonamento ad euro 
887.290,26; 

- 13 giugno 2014, n. 65, con il quale è stata approvata una ulteriore rimodulazione 
del Piano di ripartizione di cui al citato decreto 5/2013, con l’utilizzo 
dell’accantonamento di euro 887.290,26 e la conseguente riduzione 
dell’accantonamento ad euro 2.325,60 e fissato un nuovo termine per 
l’approvazione e trasmissione dei progetti definitivi o esecutivi; 

Considerato che: 
- con il citato decreto 65/2014 è stato concesso al Comune di Fabro, in via 

provvisoria, l’importo complessivo di euro 52.500,00 per l’intervento denominato 
“Strada Salci Capretta II – stralcio 2°”; 

- il Comune di Fabro con nota prot. 8088/14  del 20/10/2014 (acquisita al protocollo 
regionale n. 0147870 del 11/11/2014) ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo 
per l’intervento  “Strada Salci Capretta II – stralcio 2°”;  composto dai seguenti 
elaborati: 

 Parte Architettonica: 
 Tav.1  Relazione Tecnica-Descrittiva – Quadro Economico e 

Documentazione fotografica; 
 Tav. 2  Computo Metrico Estimativo  
 Tav. 3 Elenco Prezzi Unitari; 
 Tav. 4 Oneri e Costi della  Sicurezza, Entità Cantiere e 

Cronoprogramma; 
 Tav. 5 Capitolato Speciale d’Appalto; 
 Tav. 6 Grafici Stato Attuale; 
 Tav. 7  Grafici di Progetto e Particolari Costruttivi; 

 Parte Strutturale: 
 Relazione tecnica illustrativa; 
 Relazione sui materiali e le dosature; 
 Relazione di calcolo; 
 Relazione geotecnica e sulle fondazioni; 
 Relazione riassuntiva dei risultati; 
 Piano di Manutenzione delle opere strutturali; 
 Tavola UNICA – Grafici Progetto Strutturale. 

- con la sopracitata nota il Comune di Fabro ha inviato la Delibera della Giunta 
Municipale del  16/10/2014  n. 70 di approvazione del progetto in oggetto;  

Vista la nota PEC n. 90935 del 09/07/2014 del Dirigente del Servizio Geologico e 
Sismico, riguardante alcuni chiarimenti in merito alle modalità di erogazione dei 
contributi stabilite dal Decreto del Commissario Delegato 15 ottobre 2013, n. 5 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che: 



24-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 45

  3 

- la documentazione trasmessa dal Comune di Fabro sopra indicata è conforme a 
quanto disposto dal decreto del Commissario delegato n. 5/2013 e successive 
modificazioni ed integrazioni, ed è stata trasmessa nei termini stabiliti dal 
medesimo decreto; 

- le risorse di cui trattasi sono state trasferite nella contabilità speciale istituita 
presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Perugia, 
intestata al Commissario delegato (PRES UMBRIA C.D. DPCM 23-3-13 n. 5749); 

Ritenuto che sussistono i presupposti per procedere alla concessione in via 
definitiva al Comune di Fabro del contributo complessivo di euro 52.500,00 per 
l’intervento denominato “Strada Salci Capretta II – stralcio 2°”;  

Dato atto che il decreto di concessione definitiva del contributo, di cui al presente 
documento istruttorio, sarà pubblicato a cura del Servizio Infrastrutture per la 
Mobilità, nel sito istituzionale della Regione Umbria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
26 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
Tutto ciò premesso 

SI PROPONE 
al Commissario delegato (D.P.C.M. 23 Marzo 2013) 
l’emanazione del decreto con le seguenti disposizioni 

 
1. di concedere in via definitiva, ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del decreto del 

Commissario Delegato 15 ottobre 2013, n. 5 e successive modificazioni ed 
integrazioni, al Comune di Fabro il contributo complessivo di euro 52.500,00 per 
l’intervento denominato “Strada Salci Capretta II – stralcio 2°” come da progetto 
esecutivo approvato dal medesimo Comune con deliberazione della Giunta 
Municipale del 16/10/2014, n. 70. 

 
 
Perugia,  28 novembre 2014 L’Istruttore 
 Geom. Francesco Bernardini 
 
 
 
Perugia,  28 novembre 2014 Il Responsabile di Sezione 
 Ing. Paolo Cioffini 
 
 
 
Perugia, 28 novembre 2014 Il Dirigente del Servizio 
 Arch. Leonardo Arcaleni 
 
 


